horter à délivrer à l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem tous les biens des 
Templiers, et à enjoindre aux comtes et barons d’Angleterre d’avoir à re-
mettre au même ordre ceux de ces biens dont ils étaient en possession. 
Datum Liberon Valentin. diocese, XVII kat. junii, pontificatus nostri anno septimo.
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Même date. – Du Puy, p. 114. Bulle semblable adressée au roi de France, 
et datée comme la précédente.

1314, 11 mars – Contin. de Nangis, p. 67. Le cardinal d’Albano, deux autres 
cardinaux, l’archevêque de Sens et quelques autres prélats condamnent à 
la prison perpétuelle le grand-maître des Templiers, le visiteur de France 
et les commandeurs d’Aquitaine et de Normandie dont le pape s’était 
d’abord réservé le jugement par la bulle du 5 juillet 1308 : mais il s’en était 
déchargé depuis sur les prélats susnommés. Le grand-maître, dit maître 
d’outre-mer, et le commandeur de Normandie ayant rétracté leurs aveux, 
les cardinaux les remettent au prévôt de Paris qui les fait brûler par ordre 
du roi.

20 avril. – Mort de Clément V.
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III – TEXTE DE L’ENQUÊTE INÉDITE DE FLORENCE.  
(CODEX VATICANUS 4011.)

Sanctissimo in Christo Patri et Domino C., divina providentia sacro-
sancte Romane ac universalis Ecclesie summo pontifici, frater Johannes, 
permissione divina, archiepiscopus Pisanus, Antonius, episcopus 
Florentinus et Petrus Judicis de Urbe, canonicus Veronensis, inquisitores 
contra ordinem militie templi Jerosolimitani et singulares personas et fra-
tres ipsius in partibus Lombardie et Tuscie, pedum oscula beatorum. Ad 
notitiam Sanctitatis vestre presentium tenorem deferrimus quod nos, in 
commisso nobis ministerio super inquisitione contra ordinem ipsum et 
singulares personas ipsius tam debite quam celeriter procedentes, fratres 
ipsos in provincia Tuscie captivitatos, tam super articulis contra ordinem 
quam etiam super articulis contra singulares personas sub vestris bullis 
insertis, examinavimus cum effectu. Verumtamen quia mandatum ves-
trum nobis injunctum noviter de inquisitione facienda precipue contra 
singulares personas ipsius ordinis innuere videbatur, et quia etiam relatio-
nem celeritem (sic) facti exigentia requirebat, examinationes factas de ipsis 
fratribus super articulis contra singulares personas formatis et depositio-
nes ipsorum, maxime cum ijdem articuli et responsiones ad eos idem so-
nare videantur et esse, Sanctitati vestre duximus destinandas, expectantes 
relationem examinationum et depositionum contra ordinem receptarum 
facere per me Petrum Judicis supradictum, ad Sanctitatis vestre pedes sine 
more dispendio accessurum. Igitur examinationes ipsas factas de fratribus 
memoratis et depositiones eorum et dicta contra ordinem memoratum re-
cepta Sanctitati vestre humiliter referrimus, et que in publicam scripturam 
redacta inferius per ordinem continentur. 

1. Die lune XX septembris, VIIIIe indictionis, in écclesia sancti Egidis de 
Florentia, frater Egidius, preceptor domus de sancto Geminiano, ordinis 
militie templi Jerosolimitani, testi iuratus veritatem dicere et ad inquisita 
respondere, die XVII mensis septembris constitutus in presentia supras-
criptorum dominorum inquisitorum, post confessionem et depositionem 
hodie et se de se factam examinatus diligenter ab eis super articulis inqui-
sitionis facte contra ordinem ipsum :
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Super primo qui incipit : Primo quod licet assererent ordinem ipsum et cetera et 
tribus sequentibus articulis sibi connexis interrogatus, respondit suo iura-
mento vera esse que in dictis articulis continentur. Interrogatus de causa 
scientie, respondit quia ipse testis vidit duos fratres quorum nominum non 
recordatur in sui receptione blasfemantes Deum et abrogantes Christum, 
virginem Mariam et sanctos, quorum unus fuit receptus, in quo dam capitulo 
Bononie celebrato, per fratrem Guillelmum de Nove, magnum preceptorem 
Lombardie, iam sunt xxv anni vel circa, et alius fuit receptus Placentie per 
fratrem Blanchum, magnum preceptorem Lombardie, iam sunt xxx anni 
vel circa. Et quia etiam testis, inductus et monitus per illum qui ad dictum 
ordinem recepit eundem, in sui receptione abnegavit Christum, virginem 
Mariam et sanctos. Et quia etiam audivit dici in ordine a fratribus quod 
ritum istum recipiendi fratres communiter per fratres in ordine servaba-
tur, et ipse scit quod sic servatur, quia hec vidit etiam in aliquibus capitulis 
observari et au divit a pluribus fratribus dicti ordinis qui asseruerunt se 
interfuisse et vidisse in pluribus locis sic servari.

Super v° articulo interrogatus, respondit ita vérum esse ut continetur 
in eo. Interrogatus de causa scientie, respondit se audivisse et vidisse in 
pedictis capitulas dogmatizari et doceri sicut dictum est.

Super VI et VII articulis interrogatus, respondit se nunquam audivisse 
dici ea qué in dictis articulis continentur ; dixit tantum se audivisse dici a 
certis fratribus dicti ordinis : quod magister et certi fratres qui erant ultra-
mare qui ydolum adoraban dicebant Christum falsum fuisse prophetam et 
ipsum non fuisse passum pro salute humani generis. Et credit quod, cum 
idolatre essent, facerent, dicerent et crederent quidquid in dictis articulis 
continetur.

Super VIII articulo interrogatus, respondit quod credit quod omnes 
qui idolum adorabant vel spuebant super crucem, non haberent salvationis 
habende per Jesum.

Super VIIII articulo interrogatus, respondit ita verum esse ut continetur 
in eo. Interrogatus de causa scientie, respondit quia vidit predictos duos 
fratres de quibus supra in primis articulis dixit, in sua receptione spuere 
super crucem et ymaginem Jesu Christi, et ipse etiam sic fecit quando fuit 
receptus et scit quod in ordine communiter sic fiebat.

Super X et XI articulis et quolibet eorum interrogatus, respondit se 
audivisse, iam sunt XXVI anni et ultra et per ipsum tempus et ab inde 
citra pluribus vicibus, a certis , fratribus et familiaribus dicti ordinis, quod 
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nonnulli ex fratribus dicti ordinis crucem pedibus conculcabant et con-
culcari mandabant et quod talia faciebant quod omnes debebant comburi. 
Et hoc maxime audivit de fratribus existentibus in Apulia, Sicilia et Ereti, 
et alia dixit se nescire.

Super XII, XIII et XIIII articulis et quolibet eorum interrogatus, res-
pondit se nihil scire :dixit tamen quôd ipse vidit, in qudam capitulo facto 
Placentie per fratrem Blanchum, preceptorem predictum, per ipsum fra-
trem Blanchum et per alios fratres ibi congregatos qui fuerunt circa duo-
decim, spui super crucem et ymaginem crucifixi. Et quadam alia vice vidit 
fratrem Guillelmum de Nove cum quibusdam aliis sociis, IN QUODAM 
CAPITULO CELEBRATO BONONIE, expuere super ymaginem cru-
cifixi.

Super XV articulo interrogatus, respondit quod credit et pro certo tenet 
quod omnes fratres qui predicta faciebant, faciebant in vituperium Jesu 
Christi et fidei orthodoxe.

Super XVI, XVII, XVIII et XIX articulis interrogatus, respondit quod 
fratres dicti ordinis de quibus supra dixit non credebant sacramentum 
altaris.

Super XX, XXI, XXII, XXIII, XXIIII articulis et quolibet eorum in-
terrogatus, respondit quod credit quod aliqui ex sacerdotibus dicti ordinis 
non dicebant verba de quibus in articulo fit mentio, quia erant infideles, et 
aliqui etiam dicebant quia erant boni et fideles.

Super XXV et tribus sequentibus articulis et quolibet eorum interro-
gatus, respondit quod omnes illi qui predictos sequebantur errores crede-
bant se posse assolvi ab omnibus peccatis a magistro maiori et a visitatore, 
licet laïci essent. Et adhuc credit esse ultra ducentos fratres qui predicta 
credunt.

Super XXIX articulo qui incipit : item quod magnus magister hoc fuit de se 
confessus, respondit se nichil scire.

Super XXX articulo qui incipit : item quod in receptione fratrum et duobus 
sequentibus, respondit quod, iam sunt XX anni, audivit dici quod fratres 
dicti ordinis eo modo ad invice deosculabantur, sicut in dictis articulis 
continetur. Et dixit quo observantia predicta communiter fuit in toto or-
dine observata antiquitus et publice dicebatur in toto ordine quod hec 
corruptela servabatur et erat etiam in eo. Et dixit interrogatus quod vidit 
duo fratres, quando recepti fuerunt, qui ipsi deosculati fuerunt recipientes 
eosdem primo in ore, postea in umbilico seu ventre nud et tandem in vir-
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ga virili seu in pectignone. Interrogatus qui tuerunt illi fratres quos vidit 
sic deosculari recipientes eos, respondit quod fuerunt illi de quibus dixit 
supra in primo articulo. Et dixit interrogattis quod ipse interfuit omnibus 
predictis quando predicti fratres recepti fuerunt. Et dixit etiam interro-
gatus quod hoc servabatur communiter in toto ordine per fratres dicti 
ordinis et maxime in capitulis generalibus et provincialibus. Item dixit in-
terrogatus quod, in capitulo generali sive provinciali, quando fratres reci-
piebantur in ordine et fecerant professionem publicam, presente magistro 
seu magno preceptore balive et aliis fratribus, ipse frater receptus deoscu-
labatur omnes fratres in ore. Postea vero magister seu preceptor vocabat 
eum receptum seorsum in camera sua, cum aliquibus sociis magistri seu 
magni preceptoris et, clauso hostio, frater receptus deosculabatur magis-
trum sive predeptorem et socios suos et deosculari compellebatur in locis 
predictis. Et tandem idem magister sive preceptor faciebat ipsum recep-
tum spuere super crucem et eam pedibus conculcare et mingere super 
eam et adorare ydola et abnegar Jesum Christum, virginem Mariam et 
sanctos. Dixit insuper quod ipse vidit abnegari Jesum Christum et spui 
super crucem et adorate dictum idolum in quatuor capitulas provincia-
libus, videlicet Rome per fratrem Jacobum de Madonna de Parmatum, 
preceptorem Balive et communiter per fratres atque ibi congregatos qui 
fuerant cirea numerum VIII fratrum, et Bononie per fratrem Jacobum de 
Montecucco, tunc preceptorem balive, iam sunt XXII anni, et per omnes 
fratres ibi congregatos qui fuerunt circa numerum L fratrum, et Placentie 
per fratrem Blanchum, tunc preceptorem balive, iam sunt XXX anni vel 
circa, et per amnes fratres ibi con gregatos qui fuerunt circa numerum 
triginta fratrum.

Super XXXIIII articulo qui incipit : item quod in receptione illa faciebant 
iurare illos et cetera, et tribus articulis sequentibus, respondit vera esse que 
continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit se fecisse et 
iurasse in sui receptione sicut in dictis articulis continetur et vidisse alios 
sic iurare, et quia etiam fratres in ordine in sui receptione consueverunt 
omnia predicta servare.

Super XXXVIII articulo qui incipit : item quod propter hoc et alio sequenti 
sibi connexo, respondit vera esse que continentur in eo. Interrocatus quo-
modo scit, respondit quia hoc, patet per effectum.

Super XL articulo qui incipit : item quod fratribus quos recipiebant et tribus 
sequentibus interrogatus, respondit ita verum esse ut continetur in eis. 
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Interrogatus de causa scientie, respondit se interfuisse presentem quando 
preceptores dixerunt, supra scriptis fratribus quos vidit recipi, verba que 
in dicto articulo continentur. Etiam dixit quod in ordine non reputabatur 
peccatum hoc facere ab illis videlicet qui hoc abutebantur.

Super XLIIII articulo qui incipit : item quod hoc faciebant ipsi et alio sequen-
te interrogatus, respondit ita verum esse ut continetur in eis. Interrogatus 
de causa scientie, respondit quia hoc dicebatur et credebatur communiter 
inter fratres et quia ipse vidit duos fratres, videlicet Johannem Pectorem 
et Bartholinum, in quodam nemore in foro Julii, ad invicem commisceri, 
et quia etiam de premissis erat publica fama in ordine.

Super XLVI articulo qui incipit : item quod ipsi fratres per singulas provin-
cias et cetera interrogatus, respondit ita verum esse ut continetur in eis. 
Interrogatus de causa scientie, respondit se vidisse dictum capud Rome et 
Placentie et quia predicta capita esse debebant in omnibus capitulas.

Super XLVII articulo qui incipit : item quod illa ydola et VI sequentibus, 
respondit ita verum esse ut continetur in eis. Interrogatus de causa scien-
tie, respondit quia ipse vidit fratres dicti ordinis odorantes et inclinantes 
se dicto capiti, in dictis capitulis, et extrahentes sibi birreta. Et dixit etiam 
quod ipse frater Egidius similiter adoravit et inclinavit se sibi, et hoc fuit 
in capitulo Placentie et in capitulo Rome. Et vidit et audivit aliquos fra-
tres adorantes et dicentes dicto capiti : Deus, adiuva me et tangebant ip-
sum caput cum manibus. Et hoc vidit Bononie fieri per fratrem Jacobum 
de Montecucco, preceptorem balive, semel iam sunt XII anni, et item 
Placentie iam sunt XX anni, per fratrem Guillelmum, hinc preceptorem 
balive. Interrogatus de ritu et modo observatitie predicte, respondit quod 
predictum capud ponebatur in quodam pariete et fratres venientes incli-
nabant se sibi sicut Deo et salvatori suo et ipsis fratribus dicebatur per 
preceptorem et maiores eorum : veneremini ymaginem istam, quoniam 
est maxime virtutis et poterit nos salvare. Item dixit interrogatus quod 
predictum capud habebat faciem quasi humanam et albam et habebat ca-
pillos nigros et crispos sive riccintos ; circa collum autem cum aliquan-
tulum de humeris habebat aurea et non habebat effigiem alicuius sancti. 
Et dixit interrogatus quod ritus iste fiebat et servabatur communiter per 
totum ordinem.

Super LIIII articulo qui incipit : item quod ob divitias et cetera et LV in-
terrogatus, respondit quod omnes qui credebant et adorabant dictum ca-
pud, credebant quod posset adiutorium dare et anime et corpori ; et ei 
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qui sibi inclinabat capud credebatur in ordine quod omnia peccata essent 
remissa.

Super LVI articulo et uno sequenti sibi connexo, respondit quod in ordine 
credebatur quod dictum capud posset omnia facere sicut deus et hoc cre-
debatur maxime per illos fratres qui dictum capud adorabant. Interrogatus 
quod fratres vidit dictum capud adorate, respondit se non recordari nisi 
de fratribus Blancho, preceptore suprascripto, Johanne de la Campagna, 
Ugone de Monte bello et hos vidit Placentie, et Bononie fratrem Jarobum 
de Montecucco, et in urbe fratres Johannem de Cervieri et Jacobum de 
Madonna supra scriptum et fratrem Bartholinum Canovarium.

Super LVIII articulo qui incipit : item quod aliquod capud ydolorum predicto-
rum et cetera et tribus sequentibus et quolibet eorum interrogatus, respon-
dit ita esse ut continetur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit se 
interfuisse in pluribus capitulis dicti ordinis in quibus vidit cingi dictum 
capud predictis cordulis pluribus vicibus, videlicet in quodam capitulo 
celebrato Bononie, in quo capitulo fuit sibi tradita quedam cordula et sin-
gulis fratribus cum qua dictum caput tactum erat. Et fuit iniunctum eis 
ut predictas cordulas se cingerent et quod eas portarent in veneratione 
capitis, quoniam salutifere sunt ; et ipsas cordulas fratres ordinis in vene-
ratione dicti capitis deferebant.

Super LXII articulo qui incipit : item quod communiter fratres dicti ordinis et 
cetera et tribus sequentibus interrogatus, respondit ita verum esse ut in ar-
ticulis continetur. Interrogatus de causa scientie, respondit quia publicum 
erat in ordine quod iste ritus servabatur in receptiorie ipsorum per totum 
ordinem.

Super LXVI articulo qui incipit : item quod qui nolebant et cetera et super 
duobus sequentibus articulis interrogatus, respondit quod omnes qui nole-
bant predicta facere mancipabantur. Interrogatus quomodo scit, respondit 
quia sic in ordine servabatur, et quia etiam vidit duos fratres quorum unus 
erat miles, qui fuerunt capti Fluorenzuole et missi ad Urbem ligati, eo 
quod facere noluerunt predicta, qui postea fuerunt mortui in carceribus.

Super LXVIII articulo qui incipit : item quod iniungebatur et cetera et qua-
tuor sequentibus sibi connexis, respondit ita verum esse ut continetur in 
eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quod hoc vidit iniungi fra-
tribus receptis et sibi etiam fuit iniunetum ne predicta revelaret. Et quia 
supradicti fratres quos vidit carceratos noluerunt predicta facere, ideo fe-
cerunt eos mori in carceribus.
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Super LXXIIII articulo respondit ita verum esse ut in articulo conti-
netur. Interrogatus de causa scientie, respondit quia, sic audivit iniungi a 
magnis preceptoribus in capitulis. Dixit tantùm quod, causa necessitatis, 
poterant confiteri fratribus heremitis vel carmelitis, seu alteri propinquiori 
sacerdoti.

Super LXXV articulo qui incipit : item quod fratres et cetera et uno se-
quenti interrogatus, respondit ita verum esse ut in articulo continetur. 
Interrogatus de causa scientie, respondit quia numquam vidit vel audivit 
quod predicti errores corrigerentur per ipsos fratres vel quod nuntiarentur 
sancte matri ecclesie.

Super LXXVII articulo qui incipit : item quod non recesserunt interrogatus, 
respondit ita verum esse ut in articulo continetur. Interrogatus de causa 
scientie, respondit quia vidit hoc continue fieri per capitula et maxime in 
capitulis de quibus dixit supra.

Super articulo qui incipit : item quod predicta fiebant et servabantur ultra 
mare et cetera et VIIIe articulis sequentibus dependentibus ab illo et quo-
libet eorum interrogatus, respondit ita verum esse ut continetur in eis. 
Interrogatus de causa scientie, respondit quia citra mare sic vidit fieri et 
servari ab antiquo in locis de quibus supra dixit et publicum est quod ultra 
mare, in predictis locis, etiam sic servantur et ordinatio et statutum est 
quod in toto ordine sic servetur et fiat. Interrogatus quomodo scit quod 
dictum statutum sit in ordine, respondit quod sic dicebatur et sic vidit 
servari ; dixit tantum quod predictum statutum non vidit.

Super articulo qui incipit : item quod predicta erant de punctis et cetera inter-
rogatus, respondit vera esse que continentur in eo, quia sic presumendum 
est et credendum.

Super articulo qui incipit : item quod receptiones et cetera interrogatus, 
respondit ita verum esse ut in articulo continetur. Interrogatus de causa 
scientie, respondit ut supra.

Super articulo qui incipit : item quod magister generalis et v° articulis in-
mediate sequentibus interrogatus , respondit ita esse ut continetur in eis. 
Interrogatus de causa scientie, respondit ut supra in articulo : item quod in 
receptione fratrum.

Super articulo qui incipit : item quod alium modum et cetera et super alio 
sequenti articulo interrogatus, respondit ita verum esse ut continetur in 
eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quod ipse nunquam vidit 
alium modum servari, et quod nunquam audivit quod aliter reciperentur.
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Super articulo qui incipit : item quod predictum receptionis modum et cetera, 
respondit ita verum esse ut continetur in eis. Interrogatus de causa scien-
tie, respondit quia sic aliquos vidit puniri et incarcerari, videlicet fratrem 
Gualterium et quendam alium cuius nominis non recordatur.

Super articulo qui incipit : item quod elimosine et cœtera, respondit quod 
elemosine fiebant et hospitalitas servabatur sicut consuetum est, scilicet 
quod dabatur decima pars panis qui coquebatur in domo.

Super articulo qui incipit : item quod non reputabatur peccatum, respondit 
quod, quando procedebat de voluntate dantis, quocumque modo daretur 
vel recipiebatur ; dummodo converteretur in utilitatem mansionis, non re-
putabatur hoc peccatum.

Super articulo qui incipit : item quod iuramentum prestabant et cetera, res-
pondit quod iurabant quocumque modo possent augmentare bona dicti 
ordinis.

Super articulo qui incipit : item quod non reputabatur peccatum, respondit ita 
verum esse ut continetur in eo, quantum de illis qui idolum adorabant vel 
Christum abnegabant cum hoc haberent in mandatis a maiori seu supe-
riori suo.

Super articulo qui incipit : item quod clam et IIIer sequentibus interrogatus, 
respondit quod fratres dicti ordinis clam consueverunt tenere sua capitula, 
videlicet exclusa tota familia et in prima vigilia noctis, seu in aurora diei, 
ita quod semper quasi erat de nocte et ad lumen candele et quod ponebant 
custodes a longe, ita quod nulli patebat accessus ad eos, nec poterant eos 
audire et quod nullus poterat ibi esse, nisi fratres dicti ordinis.

Super articulo qui incipit : item quod similem clandestinationem et cetera in-
terrogatus, respondit ita verum esse ut continetur in eo. Interrogatus de 
causa scientie, respondit ut supra in proxime sequentibus.

Super articulo qui incipit : item quod maior error et alio proxime sequenti 
interrogatus, respondit ita verum esse ut continetur in eo, videlicet de 
peccatis confessatis.

Super articulo qui incipit : item quod magnus et cetera et alio sequenti in-
terrogatus, respondit se nihil scire, nisi sicut audivit quod confessus fuit 
coram papa.

Super articulo qui incipit : item quod predictos errores et cetera interrogatus, 
respondit verum esse de peccatis confessatis, quanvis preceptores huius 
modi layci essent. Interrogatus de causa scientie, respondit quia sic serva-
batur in ordine.
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Super articulo qui incipit : item quod hec potestas et cetera, respondit verum 
esse ut in articulo continetur et hoc scit quia sic vidit servari toto tempore 
quo fuit in ordine.

Super articulo qui incipit : item quod tanto tempore et cetera : respondit se 
nescire aliter nisi sicut supra dixit.

Super articulo qui incipit : item quod renovati et cetera et duobus sequen-
tibus, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa 
scientie, respondit ut supra.

Super articulo qui incipit : item quod multi fratres de dicto ordine et cetera, 
respondit verum esse ita ut continetur in eo. Interrogatus de causa scien-
tie, respondit quia vidit propter hoc exire quemdam germanum sui testis 
de dicto ordine et transeuntem ad ordinem cisterciensem.

Super articulo qui incipit : item quod propter predicta et cetera, respondit 
quod credit.

Super articulo qui incipit : item quod predicta omnia et III sequentibus ar-
ticulis interrogatus , respondit verum esse, maxime inter fratres qui ire 
consueverunt ad capitula.

Super articulo qui incipit : item quod magnus magister et IIIus sequentibus 
ultimis, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa 
scientie, respondit quia sic audivit dici.

II. Die XXIIII septembres, 1312 x Indictione, Florentie in ecclesia 
sancti Egidis, frater Bernardus de Parma, ordinis militie templi consti-
tutus in presentia suprascriptorum venerabilium patrum et Domini Petri 
inquisitorum predictorum, iuratus corporaliter ad sancta dei evangelia 
meram, plenam et puram dicere veritatem et ad inquisita respondere, su-
prascripta die, et examinatus diligenter a supradictis duis inquisitoribus 
saper articulis contra ordinem, die XXVII septembris, post confessionem 
a se de se factam :

Super prirno, secundo, tertio et quarto articulis et quolibet eorum 
interrogatus, respondit se tantum hoc scire quod, iam sunt XXX anni, 
ipse frater Bernardus, quando fuit receptus ad ordinem, fuit inductus et 
compulsus Christum abnegare et virginem Mariam et sanctos per fratrem 
Bianchum de Pighazzano (sic), magnum preceptorem balive Lombardie et 
Tuscie, ubi fuerunt presentes frater Francischus de Papia, frater Albericus 
de Albernasco, preceptor domus de Correbivolo et Johamninus de Regio, 
preceptor domus de Regio, destrictus Parmensis et aliis quorum nomi-

146

LA DOCTRINE SECRÈTE DES TEMPLIERS

num non recordatur. Et dixit quod nunquam vidit fratres alios abnegare 
deum, vel Christum, vel sanctos in sui receptione vel post ; credit tamen 
quod alii etiam in sui receptione similiter abnegabant et quia per fratres in 
ordine dicebatur quod sic communiter servatur in ordine.

Super V articulo interrogatus, respondit vera esse que continentur in 
eo. Interrogatus quomodo scit, respondit quia sic fuit dogmatizatus ipse 
in sui receptione facere per suprascriptos fratres et quia etiam sic audivit 
cornmuniter dici inter fratres, quod dogmatizabatur et dicebatur in ordine 
Christum non esse verum deum ; et dixit interrogatus quod nescit aliter 
nisi sicut supra dixit pro eo quod nunquam interfuit alicui capitulo nisi 
semel Bononie, iam sunt XVI anni , in quo capitulo nullus fuit receptus.

Super VI articulo interrogatus, respondit se nihil scire, nisi quia tan-
tum audivit dici a fratribus quod receptores dicebant illis quos recipiebant 
Christum faisum fuisse prophetam.

Super VII articulo interrogatus, dixit se nihil scire, nisi quod audivit 
dici, a magno tempore, intra pluries a fratribus dicti ordinis quod recep-
tores fratrum dicebant illis quos recipiebant Christum non fuisse passum 
pro redemptione humani generis, nec crucifixum, et sic credit quod dice-
bant ex quo per fratres sic dicebatur ; tamen dixit predicta verba non fuisse 
dicta in sui receptione, ante vel postea quod ipse recordetur. Interrogatus 
a quibus audivit dici predicta, respondit a fratribus Alberico supra scripto, 
Marco Perugino Rufino de districtu Alexandrie.

Super VIII articulo, respondit se nihil scire.
Super VIIII articulo interrogatus, respondit quod, iam sunt XXVIII 

anni, apud castrum Montis Caferii, ipse frater, una cum fratribus Nicholao 
Bavacchini de dicto castro et Michelone de Papia, spuerunt super crucem 
que adherebat muro in ecclesia dicti loci, in vituperium Iesu Christi ; et 
scit et audivit quod sic fiebat communiter a fratribus ordinis.

Super X et XI articulis interrogatus, respondit se nihil aliud inde scire, 
nisi quod credit conculcatio crucis fieret communiter in ordine per fratres 
ipsius et maxime per maiores eorum.

Super XII articulo et IIus sequentibus interrogatus, dixit se nichil scire.
Super XV articulo interrogatus, dixit quod ea que fecit et fieri audivit in 

ordine per fratres, fiebant in vituperium Jesu Christi et fidei catholice, pro 
eo quod tales actus indicant vituperium Christi et fidei, et quia sic crede-
bat ipse et alij simi ia perpetrantes, licet ipse faceret male libenter.

Super XVI articulo et tribus sequentibus inmediate interrogatus, res-

147

LA DOCTRINE SECRÈTE DES TEMPLIERS

pondit se credere quod illi fratres qui abnegaban Christum, vel spuebant 
super crucern, vel perpetrabant alios inlicitos actus de quibus supra testi-
ficatus est, non credebant sacramentum altaris nec alia sacramenta ecele-
siastica : de se autem dicit quod credidit et credit omnia sacramenta ece-
lesie.

Super XX et IIIus sequentibus articulis respondit se nichil scire.
Super XXIIII articulo interrogatus, respondit quod prout audivit a 

fratre Gandulfo, preceptore in civitate Florentie, fratres dicti ordinis di-
cebant, et credit quod sic credebant, ex quo sic dicebant quod magnus 
magister dicti ordinis poterat eos assolvere a peccatis suis : ipse tamen nu-
nquam hoc credidit, ut dixit. Predicta etiam dixit se audivisse a fratribus 
Lombardie quorum nominibus non recordatur, nisi de fratre Guillelmo 
de Monte Calcio (sic).

Super XXV articulo interrogatus, dixit se nichil scire, cum nunquam 
viderit aliquem visitatorem in ordine, nec unquam ipse fuerit visitatus.

Super XXVI articulo interrogatus, respondit ut supra per omnia de 
magistro maiori, dicens etiam quod audivit communiter a fratribus qui 
redibant a capitulis provincialibus per preceptores balivarum, in capitulis 
suis congregatis fratribus dicebant : Chi a niiun piccier vegna davanti, e chiami 
merze, e sera asoluto. Et tunc illos qui veniebant ad eum assolvebat, impo-
nendo eis penitentiam que sibi videbatar.

Super XXVII et XXVIII articulis interrogatus, dixit se nichil aliud 
scire, nisi ut supra dîxit.

Super XXVIIII articulo interrogatus, dicit se nichil scire quod sic con-
fessus fuerit ut in articulo continetur, nisi quod hoc audivit postquam 
captus fuit.

Super XXX articulo et tribus sequentibus interrogatus, respondit se 
inde hoc scire, videlicet quod ipse credit quod, fratres in suis receptioni-
bus deoscularentur receptores suos, ut in articulo continetur ; et hoc cre-
dit quod in ordine servaretur et fieret, pro eo quod ipse in sui receptione 
coactus fuit et inductus deosculari receptorem suum in ore, in umbilico et 
spinà dorsi. Dixit tantum quod nunquam vidit aliquem sic deosculari, pro 
eo quod nunquam vidit aliquem recipi.

Super XXXIIII articulo interrogatus, respondit quod, tempore sue re-
ceptionis, juravit non exire pro intrando aliquem alium ordinem et dixit 
quod sic audivit quod alij fratres in sui receptione sic jurabant ; dixit tamen 
se nullum vidisse sic iurare, pro eo quod non interfuit receptioni alicuius.
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Super XXXV articulo interrogatus, respondit quod fratres dicti ordi-
nis statim habebantur pro profexis, nullo tempore probationis premisso. 
Interrogatus de causa scientie, respondit quia sic habitus fuit et quia sic 
audivit dici communiter in ordine et vidit noviter receptos pro profexis 
haberi statim.

Super XXXVI articulo et uno sequenti interrogatus, respondit se inde 
hoc scire, videlicet quod communiter audivit inter fratres dici quod in re-
ceptionibus fratrum non potest aliquis extraneus interesse, et ipse credit 
quod ita sit, pro eo quod in sua receptione nullus interfuit, nisi fratres dicti 
ordinis.

Super XXXVIII et XXXVIIII interrogatus, dixit quod audivit a pluri-
bus quod ecclesia et gentes suspicabantur et mirabantur quod clandestine 
receptiones et alia negotia ordinis fiebant ita occulta, et de talibus suspica-
tionibus milies audivit loqui, a die sue receptionis et cetera.

Super XL et XLI articulis interrogatus, respondit quod tempore sue re-
ceptionis frater Blanchus supra scriptus dixit eidem fratri Bernardo, quod 
poterat eum alio fratre sui ordinis commisceri carnaliter et dicebat hoc 
non esse peccatum, sed licitum, et hoc idem dixit sibi dictum fuisse a fra-
tre Bartholo de Florentia et fratre Johanne, germano suo.

Super XLII et tribus sequentibus articulis interrogatus, respondit vera 
esse que continentur in eis, et hoc scit ex eo quod audivit dici a suprascrip-
tis fratribus quod publica fama erat in ordine quod sic poterat fieri et hoc 
facere non erat eis peccatum.

Super XLVI et XLVII articulo interrogatus, dixit se inde hoc, scire 
videlicet quod, tempore quo interfuit capitulo provinciali facto Bononie 
de quo supra dixit, vidit quoddam capud non habens effigiem Christi, 
beate Marie Virginis vel alicuius sancti, et preceptor balive, scilicet frater 
Guillelmus de Cavelle, dixit illis fratribus de capitulo : Adoretis istud capud, 
quia vester deus est et vester Magumeth ; et ipse magister et alij fratres et ipse 
frater Bernardus tunc adoraverunt dictutum capud. Interrogatus de no-
minibus fratrum quos vidit sic adorare dictum capud, respondit de fratre 
Johanne de Vinci, comitatus Astensis et fratre Johanne de Castro Arquati, 
comitatus Placentini, preceptores Campagne, comitatus Terungini et fra-
tre Ugone de Montebello, et de aliis dixit se non recordari.

Super XLVIII et novem articulis sequentibus, respondit vera esse que 
in articulis continentur. Interrogatus de causa scientie, respondit quod 
audivit a fratribus qui convenerunt in dicto capitulo quod dictum capud 
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poterat eos salvare et divites facere et omnes divitias ordinis dabat eis. Item 
quod faciebat arbores, flores et terram germinare.

Super LVIII articulo interrogatus, respondit verum esse quod in dicto 
articulo continetur. Interrogatus de causa scientie respondit quod, in dicto 
capitulo, vidit fratres tangentes et cingentes dictum capud cordelis, quibus 
postea se cingebant super camisiam et sic fieri vidit de sua cordula que 
tune data fuit sibi per quendam ex illis fratribus, cuius nomine dixit se 
non recordari.

Super LXVIIII articulo interrogatus, dixit quod credit quod fratres re-
cipientes, in receptione fratrum faciebant dare fratribus receptis tales cor-
dulas, et una data fuit sibi, tempore sue receptionis, qua, ut dixerunt ipsi 
fratres, tactum fuit dictum capud.

Super LX articulo interrogatus, dixit se credere quod hoc fiebat in ve-
neratione ipsius capitis, pro eo quod a fratribus dicti ordinis venerabatur 
ut deus.

Super LXI articulo interrogatus, dixit ita verum esse ut in articulo con-
tinetur et hoc dixit se scire pro eo quod sibi iniunetum fuit a maiori suo, 
videlicet a fratre Blancho, receptore suo et etiam a fratre Gerardo pre-
dicto, in capitulo Bononie celebrato, de quo supra dixit.

Super LXII et duobus sequentibus interrogatus, respondit ut supra in 
singulis articulis et dixit quod communis oppinio et fama est inter fratres 
dicti ordinis quod fratres rnodis predictis communiter in ordine recipiun-
tur.

Super LXV et duobus sequentibus articulis interrogatus, respondit 
se tantum hoc scire, videlicet quod audivit a fratre Petro Valentini de 
Campania quod qui recipiebantur, si nolebant ea que in articulis continen-
tur, in sua receptione vel post interficiebantur, vel carcere mancipabantur. 
Dixit tamen quod nunquam audivit aliquem qui requireretur ad premissa, 
vel mandaretur ei hoc facere quod ea facere recusaretur.

Super LXVIII articulo cum tribus sequentibus interrogatus, respon-
dit quod bene iniungebatur eis, sub pena carceris, quod non revelarent 
aliquid de hijs que fiebant in capitulis vel in receptione eorum fietur (sic). 
Interrogatus de causa scientie, respondit quia sic fuit sibi iniunctum in sui 
receptione et quod vidit et audivit predicta mandari in illo capitulo in quo 
interfuit Bononie, per fratrem Guillemmum suprascriptum.

Super LXXII articulo interrogatus, respondit quod illi qui reperiebantur 
revelasse que fiebant in capitulas, vel etiam in receptionnibus, afligebantur 
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carcere et auferebatur eis habitus ordinis. Interrogatus de causa scientie, 
respondit quia sic audivit dici communiter a fratibus dicti ordinis.

Super LXXIII articulo interrogatus, respondit quod bene iniungeban-
tur fratribus dicti ordinis quod non confiterentur aliquibus nisi fratribus 
dicti ordinis, dummodo ipsos fratres possent habere in loco ubi erant vel 
prope per X miliaria, in quo casu licitum erat eis confiteri fratribus pre-
dicatoribus et minoribus carmelitis et sancti Augustini. Interrogatus quo-
modo scit, respondit quia audivit a suis maioribus et preceptoribus.

Super LXXIIII articulo et duobus sequentibus articulis interrogatus, 
respondit quod fratres predicti neglexerunt corrigere dictos errores et eos 
denuntiare sancte matri ecclesie. Interrogatus quomodo scit, respondit 
quia patet per effectum, et dixit etiam quod non recesserunt ab obser-
vantia predictorum errorum et a communione fratrum sic delinquentium, 
quod habebant facultatem recedendi si voluissent, tamen venissent contra 
iurarrentum prestitum ab eosdem et predicta nuntiandi et corrigendi,

Super articulo LXXVII qui incipit : item quod predicta fiebant et servaban-
tur ultramare et duobus sequentibus, respondit se credere predicta fieri et 
observari ultramare. Interrogatus de causa sue credulitatis, dicit quia hec 
communiter audivit dici a fratribus qui fuerunt ultramare quorum nomi-
num non recordatur, qui dicebant se vidisse servari predicta in locis ubi 
magister generalis et conventus dicti ordinis morabantur.

Super LXXX articulo qui incipit : item quod similiter citra mare, interro-
gatus, respondit quod credit quod predicta omnia servarentur etiam citra 
mare, in omnibus regnis ubi fratres habitabant in locis in quibus fiebant 
receptiones fratrum. Interrogatus de causa sue credulitatis, respondit ideo 
credit quia ita servabatur ultra mare ubi erat caput et principium dicti 
ordinis et quia ita fuit servatum in sua receptione et etiam in capitulo 
Bononie celebrato, in quo ipse interfuit.

Super LXXXI articulo et quatuor sequentibus interrogatus, respondit 
se credere ut supra dixit et eamdem reddit rationem.

Super LXXXVI articulo interrogatus, respondit se credere verum esse 
ut in articulo continetur, quia eo tempore quo ipse ordo fuit institutus, 
ut credit, fuit institutus in rnaxima sanctitate et religione, tempore beati 
Bernardi, et quod propter malitias fratrum dicti ordinis dicti errores et 
puncta fuerunt introducta.

Super LXXXVII interrogatus, respondit quod credit quod receptiones 
fierent dicto modo, pro eo quod ipse ita fuit receptus et audivit communi-
ter a fratribus quod alii sic recipiebantur.

151

LA DOCTRINE SECRÈTE DES TEMPLIERS

Super LXXXVIII articulo et quinque sequentibus interrogatus, dixit 
se credere ita verum esse ut in dictis articulis continetur. Interrogatus de 
causa sue credulitatis, respondit ut supra ; dixit tantum quod vidit predicta 
servari et doceri in sua receptione et quando fuit Bononie ad capitulum ; 
alia nescit quia non interfuit ca° (sic207) vel receptioni alicuius.

Super LXXXXIIII articulo et uno sequenti interrogatus, respondit 
quod nunquam audivit ab antiquioribus quod alius modus servaretur in 
ordine, nec ipse vidit alium modum servari in dictoordine.

Super LXXXXVI articulo interrogatus, dixit se nichil scire, quia nul-
lam querelam audivit fieri apud predictos vel aliquem predictorum magis-
trum, preceptorem vel visitatorem.

Super LXXXXVII articulo interrogatus, dixit quod hospitalitas non 
sevabatur in dicto ordine, sed elemosine fiebant et dabatur decima pars 
panis que quoquebatur.

Super LXXXXVIII articulo et duobus sequentibus interrogatus, dixit 
se nichil inde scire.

Super CI articulo et quinque sequentibus interrogatus, respondit se 
inde hoc scire quod, quando dicti fratres faciunt capitula sua, faciunt ea 
clandestine, nullis presentibus, nisi dictis fratribus, ita clans quod nullus 
possit eos audire vel videre : dixit tamen quod capitulum in quo fuit, fuit 
inchoatum in aurora diei et similem observationem tenebant in receptione 
fratrum.

Super CVII et uno sequenti interrogatus, dixit se communiter audivisse 
a fratribus dicti ordinis quod magnus magister poterat absolvere a pecca-
tis ; non tamen fuit distinctum nunquid a confessatis vel non confessatis.

Super CIX et uno sequenti articulis interrogatus, dixit se nichil scire.
Super CXI articulo interrogatus, dixit vera esse que in articulo conti-

nentur. Interrogatus de causa scientie, respondit quod dicti preceptores, 
primates et visitatores ordinis habebant auctoritatem a magistro et hoc 
dixit se scire relatione fratrum quorum nominum non recordatur.

Super CXII articulo et uno sequenti interrogatus, dixit vera esse que in 
dicto articulo continentur, videlicet quia totus ordo servabat quod magis-
ter statuebat et quia vidit semper, quandiu fuit in ordine, eum habere dic-
tam potestatem et audivit a fratribus quod ab antiquo dictam potestatem 
habuit, quorum nominum non recordatur.

207 Peut-être capitulo.
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Super CXIIII articulo interrogatus, respondit se nescire quandiu fuit 
in ipso ordine.

Super CXV et uno sequenti articulo interrogatus, respondit vera esse 
que in dicto articulo continentur. Interrogatus de causa scientie, respon-
dit quia nunquam vidit vel audivit quod corrigerentur vel denuntiarentur 
sancte matri ecclesie.

Super CXVII articulo interrogatus, dixit ita verum esse ut in articulo 
continetur et eandem rationem reddidit ut supra in proximo articulo.

Super CXVIII articulo interrogatus, dixit se nichil scire.
Super CXIX articulo interrogatus, dixit ita verum esse ut in articulo 

continetur. Interrogatus quomodo scit, respondit quia sic audivit dici.
Super CXX articulo et tribus sequentibus interrogatus, dixit ita verum 

esse ut in articulo continetur. Interrogatus de causa scientie, respondit 
quia ita communiter dici audivit a clericis, fratribus et laycis.

Super CXXI articulo cum omnibus sequentibus ultimis, dixit se pre-
dicta credere per auditum et credere ommino vera esse propter rnanda-
tum pape et dixit quod predicta non testatur odio et cetera.

III. Die quintà octobris, decime Indictionis, in supradicto loco, fra-
ter Guido de Ciccica, Fesulane diocesis, preceptor domus de Caporsoli, 
eiusdem diocesis, constitutus in presentia suprascriptorum venerabilium 
patrum et domini Petri predicti, inquisitorum predictorum, iuravit corpo-
raliter veritatem dicere super articulis contra ordinem rnilitie templi et ad 
inquisita respondere. Et examinatus diligenter a supra dictis dominis in-
quisitoribus super ipsis articulis, post examinationem de se et (confessionem) 
a se factam, die sextà octobris ;

Super primo, secundo, tertio et quarto articulis et quolibet eorum in-
terrogatus, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus quo-
modo scit, respondit quia ipse frater Guido, iam sunt IX anni vel circa, 
videlicet post sui receptionem per unum annum fuit vocatus ad capitulum 
Bononie, in quo capitulo ipse abnegavit Christum, virginem Mariam et 
sanctos. Et hec dixit se fecisse de mandato fratris Jacobi de Montecucco, 
preceptoris magni Lombardie et Tuscie, ibidem presentis, in quo capitulo 
idem preceptor magnus similiter abnegavit Jesum Christum et virginem 
Mariam et sanctos, et omnes fratres ibi existentes. Interrogatus de nomi-
nibus fratrum qui interfuerunt predicto capitulo, respondit de fratribus 
Jacobo predicto, Ubertino de Carelle, Johanne de Campagna et Ugone de 
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Montebello, Pagano de Brixia et fratre Johanne Brixiensi, et Dominico 
de Monte Donico et aliis pluribus quorum nominum non recordatur. Et 
iterum postea, etiam in quodam alio capitulo facto Placentie, iam sunt sex 
anni vel circa, ipse testis fuit inductus abnegare Jesum Christum. Et vidit 
per vicarium magni preceptoris Lombardie et Tuscie, videlicet per fra-
trem Ramondinum, vicarium fratris Jacobi de Montecucco et alios fratres 
ibi congregatos similiter abnegari. Interrogatus de nominibus illorum qui 
interfuerunt dicto capitulo, respondit de omnibus supradictis et etiam de 
fratre Arrigo de Monte Falcone, dominico Francischo de Papia, presbitero 
et alijs quorum nominum non recordatur. Et dixit interrogatus quod sic 
communiter fiebat et servabatur in ordine per omnes fratres in capitulis 
maxime sicut in articulis continetur. Interrogatus quomodo scit quod sic 
servaretur, respondit quia sic audivit dici a fratribus. Et dixit interrogatus 
quod in quolibet dictorum capitulorum fuerunt circa numerum XX fra-
trum.

Super V, VI, VII et VIII articulis et quolibeteorum interrogatus, res-
pondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, 
respondit quod vidit et audivit dogmatizari post sui receptionem, in su-
pradictis capitulis, per supradictos preceptores, Jesum Christum non esse 
verum deum, immo falsum fuisse prophetam et eum non fuisse passum 
pro salute humani generis, sed pro sceleribus suis et per eum non posse 
nec debere salvari ; et quia sic audivit quod in ordine communiter obser-
vatur.

Super VIIII, X, XI, XII et XIII articulis et quolibet eorum interroga-
tus, respondit se nisi hoc scire, videlicet quod ipse, post sui receptionem 
in sepedictis capitulas, spuit super crucem et vidit spui super eam per om-
nes fratres ibi congregatos. Et dixit quod vidit aliquos qui dixerunt quod 
minserant super eam et pedibus conculcarant. Et dixit interrogatus quod 
ritus iste servabatur in omnibus capitulis et congregationibus fratrum. Et 
hoc scit quia sic vidit fieri in predictis capitulas et quia sic audivit dici a 
fratribus ordinis, et quia etiam, dum semel iret per viam ad urbem cum 
fratre Gerardo de Spilli, preceptore domus de Luca, idem frater Gerardus 
dixit ei quod frater Martinus, preceptor domus sancte Soffie Pisane, frater 
Gandulfus, preceptor domus de Florentia et frater Villanus, preceptor de 
monte Lopio et Certalla, congregabantur ad invicem pro faciendo ea que 
in supra dictis articulis continentur. Et dixit interrogatus quod omni anno 
congregabantur capitula per provincias de mense maii, in quibus capitulis 
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abnegabatur Jesus Christus et, in sui vituperium, spuebatur super crucem 
per fratres in ipsis capitulis existentes.

Super XIIII articulo qui incipit : item, quod adorabant quemdam catum inter-
rogatus, respondit se nichil scire.

Super XV articulo qui incipit : item quod hec faciebant in vituperium, respon-
dit ut supra in proximo precedenti,

Super XVI, XVII, XVIII et XIX articulis et quolibet eorum interro-
gatus, respondit se credere quod omnes qui abnegabant Jesum non crede-
bant sacramentum altaris. Dixit tantum quod licet ipse abnegasset cum, 
ipsa tamen sacramenta credebat.

Super XX et tribus sequentibus articulis, respondit se nichil scire.
Super XXIIII articulo et quatuor sequentibus articulis, respondit vera 

esse que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quia 
ipse sic credebat et sic fuit sibi dictum per fratres dicti ordinis et sic audivit 
et vidit preceptores, videlicet fratrem Jacobum de Montecucco et fratrem 
Rimondinum, in supradictis Capitulis in quibus interfuit, assolventes om-
nes fratres ibi congregatos et dicentes : si habetis aliquod peccatum, sites 
assoluti.

Super XXVIIII articulo, dixit se nichil scire.
Super XXX articulo qui incipit : item quod in receptione et tribus articulis 

sequentibus et quolibet eorum interrogatus, respondit se inde hoc scire, 
videlicet quod ipse in sui receptione deosculatus fuit receptorem suum in 
ore et non alibi, et audivit dici in ordine quod fratres recepti deosculaban-
tur recipientes eos sicut in articulis continetur. Interrogatus quare ipse 
non deosculatus fuit recipientem eum simili modo, respondit quia forsitan 
non confidit de eo et quia etiam non fuit receptus in capitulo.

Super XXXIIII articulo et tribus sequentibus interrogatus, respondit 
ita, verum esse ut continetur in eis. Interrogatus de causa scientie, respon-
dit quia, sic in ordine observatur et sic fuit monitus et factus iurare in sui 
receptione et quia sic professionem fecit et sic fuit habitus pro profexo. 
Et sic etiam vidit iurare quendem quem ad ordinem vidit recipi. Et quia 
etiam nullus extraneus interfuit sue receptioni.

Super XXXVIII et XXXVIIII interrogatus, respondit vera-esse que 
continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit pro eo quod 
pluries audivit iam loqui a secularibus et pluries extitit sibi dictum et peti-
tum ab eo quare templarii sua sic negotia faciebant occulta..

Super XL articulo qui incipit : Item quod fratribus quos recipiebant, etc., et 
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quinque articulis proxime sequentibus interrogatus, respondit vera esse 
que continentur in eis. Interrogatus de causa scientie, respondit quia extitit 
sibi dictum post receptionem suam in predictis capitulis in quibus inter-
fuit, videlicet quod ipsi poterant ad invicem commisceri absque peccato, 
et quod fratres dicti ordinis non reputabant hoc esse peccatum et quod 
hoc faciebant et patiebantur ad invicem. Dixit tantum quod ipse nun-
quam hoc fecit et dixit interrogatus quod frater Arrigus de Panzano, frater 
Guillelmus de Nove, frater Martinus, preceptor de Pisis, frater Gandulfus, 
preceptor de Florentia, frater Villanus, preceptor de monte Lopio, erant 
maxime subdomite. Et hoc scit quia audivit dici a fratribus dicti ordi-
nis pluries et pluries, iam sunt quinque anni et ultra, et quod idem frater 
G. tenebat quendam juvenem quasi pro uxore sua, qui juvenis factus est 
postea frater in dicto ordine ; cuius fratris nomen dixit esse frater Petrus 
Reginus.

Super XLVI articulo qui incipit : Item quod ipsi fratres per singulas provincias 
habebant idola et quindecim articulis sequentibus et quolibet eorum inter-
rogatus, respondit se inde hoc scire, videlicet quod ipse vidit in supradictis 
capitulis in quibus ipse fuit dictum capud, et quod dictum capud precep-
tor et alii fratres, in dictis capitulis, adorabant et venerabantur ut deum et 
ut salvatorem et dicebatur inter ipsos fratres quomodo ipsum capud pote-
rat eos salvare et ipsi sic credebant. Item dicebant fratres ipsi quod omnes 
divitias ordinis dabat eis et omnia facere poterat sicut deus. Et vidit fratres 
euntes ad dictum capud, inclinantes se sibi et odorantes illud et cingentes 
eum cordulis quibus se ipsos cingebant, ob devotionem ipsius, super ca-
misciam tantum. Et hoc etiam faciebant ex mandato maioris preceptoris. 
Et dixit interrogatus quod dictum capud maxime in capitulas adorabatur 
et quod non vidit eum adorari nisi in dictis capitulis. Et ipse etiam in 
dictis capitulis adoravit illud. Interrogatus quam effigiem habebat dictum 
capud, respondit quod erat de metallo et habebat faciem quasi humanam, 
capillos nigros et crispos et non recordatur quod habuerit barbam ; circa 
collum autem et gulam habebat deaurata. Interrogatus in cuius reverentia 
adorabant dictum capud, respondit quod nescit, nisi quia credebant eum 
deum esse. Et dixit etiam interrogatus quod frater Martinus, preceptor 
domus sancte Soffie Pisane, dixit sibi, fratri Guidoni, quod ipse habebat 
quoddam capud Pisis quod ipse adorabat et frater Villanus, preceptor do-
mus de monte Lopio et quod dictum capud similabatur capiti quod erat 
Bononie.
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Super LXII articulo qui incipit : Item quod communiter et duobus sequen-
tibus interrogatus, respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus 
quomodo scit, respondit quia sic vidit servari communiter per omnes fra-
tres dicti ordinis euntes ad capitula et ubique in locis in quibus interfuit, 
videlicet Bononie et Placentie ; et scit quod, in omnibus aliis locis ubi ca-
pitula fiebant, servabantur et fiebant predicta.

Super LXV articulo et duobus sequentibus, respondit vera esse que 
continentur in eis. Interrogatus quomodo scit, respondit ex dictu fratrum 
quia sic communiter dicebatur Inter eos. Ipse tantum dixit se nunquam 
audivisse aliquem propter ea carceratum.

Super LXVIII articulo qui incipit : Item quod iniungebatur et quatuor se-
quentibus articulis interrogatus, respondit vera esse que continentur in eo. 
Interrogatus quomodo scit, respondit quia sic vidit et audivit iniungi in 
capitulis in quibus fuit, mandari per sacramentum et sub penis predictis, 
ne predicta alicui revelarent, et quod si qui reperti fuissent revelasse pre-
dicta, fuissent interfecti vel carcerati. Dixit tantum quod nunquam vidit 
aliquem qui predicta facere recusaret, et qui inventus fuerit revelasse pre-
dicta. Et dixit interrogatus quod fratres etiam de predictis inter se loqui 
non audebant, pro eo quod semper timebant de predictis loqui et quia 
etiam timebant ne possent gentibus propalari. Et dixit interrogatus, hoc 
timore, non revelasse pre dicta.

Super LXXIII articulo interrogatus, dixit vera esse que continentur in 
eo. Interrogatus de causa scientie, respondit quia sic fuit sibi iniunctum 
et sic vidit iniungi in predictis capitulis. Et dixit interrogatus quod fratres 
dicti ordinis non confitebantur nisi quod maior preceptor absolvebat eos 
a peccatis in capitulis, extendens manum suam ad omnes, nec alias peni-
tentias iniungebat.

Super LXXIIII qui incipit : Item quod fratres dicti ordinis scientes dictos erro-
res et cetera et aliis duobus sequentibus et quolibet eorum interrogatus, 
respondit vera esse que continentur in eis. Interrogatus quomodo scit, 
respondit quia nunquam vidit aliquem fratrem dicti ordinis corrigi de 
premissis, immo mandabatur communiter omnibus fratribus quod omnia 
predicta facerent, et quod vidit continue fratres existentes et perseverantes 
in huius modi corruptelis et quod non nuntiaverunt sancte matri ecclesie, 
quia si nuntiavissent, non tantum viguisset hic error. Et dixit quod hec 
patent oninia per effectum.

Super LXXVII articulo qui incipit : Item quod predicta fiebant et servabantur 
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ultramare et octo articulis sequentibus, respondit ita verum esse ut conti-
netur in eo. Interrogatus quomodo scit, respondit quia sic vidit et audivit 
servari in locis in quibus conversatus est cum fratribus et audivit quod 
in locis predictis observabantur ex longa consuetudine et constitutions 
ordinis.

Super LXXXV articulo et uno sequenti interrocatus, respondit ita esse 
ut continetur in eo. Et dixit se hoc scire auditu et credulitate.

Super LXXXVII articulo interrogatus, respondit ita verum esse ut con-
tinetur in eo, quia sic communiter dicebatur in ordine inter fratres quod 
fratres predictis modis recipiebantur.

Super LXXXVIII articulo qui incipit : Item quod magister generalis et VIII 
sequentibus, respondit vera esse que continentur in hiis. Interrogatus de 
causa scientie, respondit quia hoc scit per dictos fratres dicti ordinis et 
quia etiam ipse hoc audivit dici in capitulis in quibus ipse interfuit.

Super LXXXXVII articulo qui incipit : Item quod elemosine et cetera, res-
pondit vera esse que continentur in eo, a XX annis supra videlicet ante-
quam civitas Accon208 perderetur ; sed postea fratres juvenes bene facere 
inceperunt elemosinas.

Super LXXXXVIII articulo et tribus sequentibus, respondit quod 
bene iurabant fratres recepti quibuscunque modis possent procurare et 
conservare et augmentare bona ordinis et quod non reputabant peccatum 
quibuscunque modis possent acquirere, nec etiam propter hoc deierare.

Super CI et quatuor sequentibus articulis interrogatus, respondit quod 
capitula dicti ordinis consueverunt sic teneri : videlicet quod quando fie-
ri debebat capitulum, in crastinum maiores de capitulo congregabantur 
primo de sero in prima vigilia noctis et postea etiam aliquantulum ante 
mattutinum. Et postea in aurora fiebat capitulum de omnibus fratribus, et 
fiebat adeo clam quod nullus poterat eos audire vel videre ; et quod pone-
bant custodes ad hostium capituli quod nullus posset accedere ad eos et 
tota familia domus stabat in una parte sive in une angulo domûs, et quod 
omnia hostia domûs erant ita firmata quod nullus poterat ad eos accedere. 
Etiam predicta dixit se scire quia sic vidit servari et fieri in locis ubi fuit 
ad capitulum et sic dicebatur quod communiter servabatur et fiebat per 
totum ordinem.

Super articulo qui incipit : Item quod similem clandestinationem et cetera in-

208 Saint Jean d’Acre.
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terrogatus, respondit quod, quando erant a XII fratribus (vel ) supra, bene 
servabatur huiusmodi clandestinatio, sed quando erant a VI fratribus vel 
infra non servabatur.

Super articulo qui incipit : Item quod hic error viget et cetera et alio se-
quenti, respondit qui sic credebatur et tenebatur in ordine et ipse etiain 
sic credebat.

Super articulo qui incipit : Item quod magnus magister et alio sequenti, res-
pondit se nescire, nisi per auditum.

Super articulo qui incipit : Item quod predictos errores et cetera et alio se-
quenti interrogatus, respondit quod bene tenebatur de magno magistro et 
visitatore et preceptoribus balivarum, et hoc scit quia sic ipse credebat et 
sic audivit etiam predicari ab eis.

Super articulo qui incipit : Item quod tanto tempore, respondit quod huius-
modi errores viguerunt in dicto ordine a tanto tempore citra quod de hoc 
memoria non existit.

Super articulo qui incipit : Item quod renovati et cetera et duobus sequenti-
bus, respondit ut supra in aliis articulis ubi de hac eadem materia dictum 
est.

Super articulo qui incipit : Item quod multi fratres de dicto ordine et cetera in-
terrogatus, respondit ita verum esse ut continetur in eo. Interrogatus quo-
modo scit, respondit quia sic audivit dici in ordine a fratribus dicti ordinis 
quod plures fratres iam exiverant, et quia etiam vidit unum qui de dicto 
ordine exivit, videlicet fratrem Jacobum Malescalcum, domini Pape.

Super articulo qui incipit : Item quod propter predicta et cetera, respondit 
vera esse que continentur in eo. Interrogatus de causa scientie, respondit 
quia patent hec omnia per effectum.

Super articulo qui incipit : Item quod predicta omnia et cetera et sequenti-
bus tribus interrogatus, respondit vera esse que continentur in eo, de hijs 
videlicet que a se attestata sunt.

Super articulo qui incipit : Item quod magnus magister et cetera et reliquis 
omnibus sequentibus interrogatus, respondit quod credit per auditum et 
publicam famam, et aliud dixit se nescire. Et dixit quod predicta non tes-
tatur timore, odio, vel amore vel precibus, sed pro veritate tantum.

IIII. Die XI mensis octubris (sic), decima indictionis, in supradicto loco, 
frater Niccholaus Reginus, preceptor domus sancti salvatoris de Grosseto, 
ordinis militie templi, constitutus in presentia dictorum dominorum in-
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quisitorum, in coro ecclesie sancti Egidii de Florentia, iuravit ad sancta dei 
evangelia meram, plenam et puram dicere veritatem super hijs que dicti 
domini inquisitores peterent ab eo, super articulis insertis sub bullis do-
mini Pape contra ordinem militie Templi. Et post examinationem de se et 
confessionem a se factam super articulis contra singulares personas dicti 
ordinis, examinatus diligenter a supradictis dominis inquisitoribus super 
ipsis articulis contra ordinem.

Super primo, secundo, tertio et quarto articulis et quolibet eorum inter-
rogatus, respondit vera esse que in dictis articulis continentur. Interrogatus 
de causa scientie, respondit quia, iam sunt XII anni, ipse, frater Nicolaus, 
in sui receptione abnegavit Christum, Virginem Mariam et sanctos in ca-
pitulo Bononie celebrato per fratrem Guillelmum de Nove, magnum pre-
ceptorem Lombardie et Tuscie, in quo capitulo interfuerunt, ut dixit, XL 
Vel L fratres, quorum nominibus se non asseruit recordari. Et ad hoc fuit 
inductus et monitus per supradictum magnum preceptorem qui recipit 
eundem. Et quia etiam, ipse frater Nicholaus, vidit, iam sunt VII anni, vel 
VIII, vel circa, in quodam alio capitulo celebrato Bononie, per fratrem 
Jacobum de Montecucco, magnum preceptorem balive, fratres Albertum 
et Guidonem de Marchia Ancone, in suorum receptione factos abnegare 
Christum, virginem Mariam et sanctos. In quo capitulo dixit interfulsse 
circa XL vel L fratres quorum nominibus non recordatur, nisi de fratri-
bus Pazano, preceptore domûs de Brixia, Francisco, preceptore domûs de 
Padua, Johanne, preceptore domûs Campagne. Et scit quomodo ritus iste 
recipiendi fratres communiter in ordine servabatur, pro eo quod sic fuit in 
sua receptione servatus et in receptionibus predictorum quos vidit recipi.